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自治区财政厅具体组织2021年度
自治区本级预算执行和决算草案审计结果

（2022年12月13日）

根据《中华人民共和国审计法》第十九条的规定和《广西

壮族自治区人民政府办公厅关于转发自治区审计厅2021年7月

—2022年6月自治区本级统一组织审计项目计划的通知》（桂政

办发〔2021〕80号）要求，自治区审计厅派出审计组，自2022

年3月4日至5月27日，对自治区财政厅具体组织2021年度自治区

本级预算执行和决算草案进行了审计，并对部分预算项目涉及

的市（含县）、区直部门单位的执行情况进行了抽查，现将审计

结果公告如下：

一、2021年度自治区本级预算执行基本情况

自治区本级一般公共预算总收入 4759.47亿元，支出

4714.85亿元。其中：一般公共预算支出1129.02亿元；政府性基

金预算总收入1254.07亿元，支出1236.41亿元；国有资本经营预

算总收入44.14亿元，支出37.19亿元；社会保险基金预算收入

1138.55亿元，支出1035.7亿元。

二、审计评价意见

审计结果表明，面对复杂严峻形势和艰巨的高质量发展改革

稳定任务，自治区财政厅坚持有效实施提质增效、更可持续的积

极财政政策，财政运行总体平稳，实现“十四五”良好开局。预算
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执行分析和财会监督等工作获财政部通报表扬。一是坚持积极财

政政策。严格执行小微企业普惠性税收减免等政策，全年累计新

增减税降费225亿元。二是加大预算统筹服务高质量发展。统筹

一般公共预算和新增政府专项债券403.54亿元，支持传统产业转

型升级，打造战略性新兴产业集群；统筹安排科技相关项目资金

21.93亿元，支持重大科技专项和重大科技合作项目等。三是财

政安全底线更加稳固。发行再融资债券560.2亿元，安排各类资

金确保所有到期政府债券本息如期偿付。出台大力增收节支进一

步加强基层“三保”工作“12条”，加强预算管理确保财政平稳

运行“10条”，健全完善三级兜底保障机制。但审计也发现，还

存在一些需要进一步改进的问题。

三、审计发现的主要问题

（一）预算编制与执行方面。部分本级项目支出预算编制

不够精准细化；部分预算追加资金支出进度慢；部分国有资本预

算上年结转专款支出未细化到具体功能科目；部分股权转让项目

收入尚未追缴到位；部分单位应缴未缴2021年非税收入；有8家

企业未按规定纳入2021年国有资本经营预算企业名单；少数区直

部门存在年底“突击”花钱现象；部分结转项目支出进度慢造成

资金沉淀；部分项目年初预算类别列示不准确。

（二）国有资产管理方面。部分已划转企业2020年度分红应

收未收；对部门所办企业脱钩划转工作督促不够；未按规定及时

监督行业协会商会完善国有资产管理制度；部分事业单位对外投
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资企业未纳入国有资产管理信息系统管理；未按要求实施固定资

产全过程绩效管理；处置、出租资产收入金额在国有资产管理信

息系统录入率低；未及时按要求制定行政事业单位国有资产报告

管理的规章制度。

（三）全面实施预算绩效管理方面。部分部门未按要求公开

项目绩效目标；部分部门未按要求开展预算绩效目标跟踪监控；

事前绩效评估有关政策落实不到位；绩效自评范围不完整，部分

预算绩效自评主体未按要求报送自评结果；部分预算绩效目标未

按要求与预算同步批复下达。

（四）其他财政管理方面。个别项目确定的支出定额标准调

整不及时；对个别市县专项债券使用监督不够到位；未在规定时

间要求内下达9项中央转移支付资金；自治区本级部分单位政府

部门财务报告编制质量仍需提高；财政信息化管理子系统中部分

项目数据不一致。

（五）延伸市县方面。部分市县预算收入收缴不完整；部分

市县专项债券项目管理和资金使用不规范；部分县国有融资平台

转型工作落实不到位；部分市县财政暂付款清理和控制不到位。

四、审计处理情况及建议

自治区审计厅已依法出具审计报告，并提出如下审计建议：

一是加强预算编制管理，从源头规范预算执行。二是加强国有资

产管理，推动国有资产管理更加规范。三是强化预算绩效管理，

推动财政资金提质增效。四是加强对市县监督指导，防范基层财
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政风险。五是切实压实责任，强化反映问题的整改。六是加强审

计结果运用，以点带面促进规范管理。

五、被审计单位整改情况

针对以上审计发现的问题，自治区财政厅高度重视，制定了

《2021年度自治区本级预算执行和决算草案审计发现问题整改

工作方案》，将各项问题整改责任落实到具体责任单位、厅内责

任处室和责任人。属于财政管理层面的问题，认真研究完善面上

的管理制度、建章立制、堵塞漏洞，从完善机制和制度的层面进

行整改。属于各责任单位管理层面的问题，要求各业务主管处室

和部门预算对口处室加强日常监督，跟踪督促责任单位及时整

改，制定完善管理制度，杜绝同类问题屡审屡犯。截至2022年10

月，对审计指出的41个问题，已完成整改或基本整改到位33个，

正在整改8个。具体整改结果由自治区财政厅向社会公告。

（公开方式：主动公开）
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